
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 19 de maio de 2016  -  Nº 5099 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO N° 26.139

CONSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DA CORREGEDORIA 
DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei n° 
7357/2016 e art. 38 da Lei n° 6450/2010,

CONSIDERANDDO que, nos termos do artigo 4º, inciso I, da Lei 
nº 7.357, de 30 de dezembro de 2015, compete a Corregedoria 
da Guarda Civil Municipal, a abertura de processo administrativo 
disciplinar para apurar as infrações administrativas disciplinares 
atribuídas aos servidores da Guarda Municipal,

CONSIDERANDDO a necessidade de garantir condições para 
que a apuração dos processos administrativos disciplinares ocorra 
de modo eficiente e em tempo razoável, observados os princípios 
constitucionais pertinentes,

RESOLVE:

Art. 1° Ficam designados os servidores municipais ANDRÉ 
SEVERIANO CHARRA ESPÍNDOLA e ALCINEI MEDEIROS 
MENON, para que, sob a presidência da CORREGEDORIA, 
integrem a COMISSÃO DA CORREGEDORIA.

Art. 2° Fica assegurada aos servidores mencionados no artigo 
1º deste Decreto, a percepção dos acréscimos pecuniários no 
percentual de 30% (trinta por cento) do vencimento padrão do 
cargo efetivo, bem como aos demais servidores que vierem a 
ser designados pelo Prefeito como oficiais administrativos da 
comissão.

Art. 3° Não farão jus à gratificação do que trata o Artigo 2º 
deste Decreto, os servidores que já possuem gratificação desta 
natureza e, os servidores nomeados membros da COMISSÃO DA 
CORREGEDORIA e que, ao mesmo tempo, estejam exercendo 
cargo em comissão.

Art. 4° A presente gratificação integrará os cálculos referentes 
a férias e décimo terceiro salário, não agregando, em hipótese 
alguma, nos cálculos para fins de aposentadoria.

Art. 5° A concessão da gratificação ora mencionada, cessa a 
partir da data do afastamento do servidor da COMISSÃO DA 
CORREGEDORIA.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 26.140

CONSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA DA OUVIDORIA DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 10 da Lei n° 
7357/2016 e art. 38 da Lei n° 6450/2010,

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 
nº 7.357, de 30 de dezembro de 2015, compete a Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal, a abertura de sindicâncias para apurar 
qualquer denúncia envolvendo infração funcional do servidor da 
Guarda Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir condições para que 
a apuração das sindicâncias ocorra de modo eficiente e em tempo 
razoável, observados os princípios constitucionais pertinentes,

RESOLVE:

Art. 1° Ficam designados os servidores municipais NATANAEL 
SALES MACHADO JUNIOR e MARCOS VICENTE DA 
SILVA, para que, sob a presidência do OUVIDOR, integrem a 
COMISSÃO DA OUVIDORIA.

Art. 2° Fica assegurada aos servidores mencionados no artigo 
1º deste Decreto, a percepção dos acréscimos pecuniários no 
percentual de 30% (trinta por cento) do vencimento padrão do 
cargo efetivo, bem como aos demais servidores que vierem a 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                DOM nº 5099 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ser designados pelo Prefeito como oficiais administrativos da 
comissão.

Art. 3° Não farão jus à gratificação do que trata o Artigo 2º 
deste Decreto, os servidores que já possuem gratificação desta 
natureza e, os servidores nomeados membros da COMISSÃO DA 
OUVIDORIA e que, ao mesmo tempo, estejam exercendo cargo 
em comissão.

Art. 4° A presente gratificação integrará os cálculos referentes 
a férias e décimo terceiro salário, não agregando, em hipótese 
alguma, nos cálculos para fins de aposentadoria.

Art. 5° A concessão da gratificação ora mencionada, cessa a 
partir da data do afastamento do servidor da COMISSÃO DA 
OUVIDORIA.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.144

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão, em conformidade com os 
padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social – SEMDES, a partir das referidas 
datas, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos na Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO A PARTIR DE

ANTONIO GOMES JUNIOR
Coordenador de Atenção à Igualdade 

Racial
PC-TA3 18/05/2016

MICHELE SILVA SOUZA
Coordenadora de Restaurante Popular e

Cozinha Comunitária
PC-TA3 02/05/2016

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 26.145

ACRESCENTA OS PARÁGRAFOS 4º E 5° AO ARTIGO 13 
E REVOGA OS PARÁGRAFOS 1º E 3º DO ARTIGO 13-A 
DO DECRETO Nº 14.735, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2003, 
QUE DISPÕE SOBRE O CADASTRO TRIBUTÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.
 
O Prefeito Municipal de  Cachoeiro de  
Itapemirim, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos 
artigos 156 e 156-A da Lei nº 5.394, de 27 de dezembro de 2002 – 
Código Tributário Municipal,
 
DECRETA:
 
Art. 1º Ficam acrescentados os parágrafos 4° e 5° ao artigo 13 
do Decreto nº 14.735, de 09 de dezembro de 2003, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13 (...)
(...)
§ 4º Os contribuintes que não tem obrigatoriedade de registro 
Junta Comercial do Estado do Espírito Santo – JUCEES poderão 
protocolizar pedido de consulta prévia, apresentando modelo 
de requerimento disponibilizado pela SEMFA devidamente 
preenchido. 
§ 5º. A análise da consulta prévia de que trata este artigo será 
feita gratuitamente pelos órgãos competentes do Município.”

Art. 2º Ficam revogados os parágrafos 1º e 3º do artigo 13-A, do 
Decreto nº 14.735, de 09 de dezembro de 2003.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as demais disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 26.146

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-7177/2016, da SEMFA,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, da função gratificada de Gerente de Empenho 
e Contabilização, Padrão FG-TA2, a servidora CRISTIANE 
DA SILVA, com lotação na Secretaria Municipal de Fazenda – 
SEMFA, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.147

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ALEXANDRE SANTOS SOARES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Empenho e Contabilização, 
Padrão PC-TA2, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda – 
SEMFA, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 200/2016 
Remanejamento de Dotações Orçamentárias 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, autorizado 
pelo Decreto nº 154 de 04/01/2005. Resolve: 

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 420.450,30 
(QUATROCENTOS E VINTE MIL E QUATROCENTOS E  
CINQUENTA REAIS E TRINTA CENTAVOS), para acréscimo 
dos seguintes sub-elementos da despesa orcamentárias, conforme 
segue: 

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO 

03.01.04.124.1842.2207 - GESTÃO DO  CONTROLE INTERNO  

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 
Font e :
100000000000

5.000,00

GABINETE DO PREFEITO 

04.01.04.122.1842.2210 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  

3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
Font e :
100000000000

1.920,84

04.01.04.122.1842.2210 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 
Font e :
100000000000

1.332,18

04.01.04.122.1842.2210 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  

3190110400 - ADICIONAL NOTURNO 
Font e :
100000000000

130,40

04.01.04.122.1842.2210 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  

3190111300 - INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 
Font e :
100000000000

9,68

04.01.04.122.1842.2210 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  

3190111000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
Font e :
100000000000

4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

05.01.04.131.1842.2212 - GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL  

3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
Font e :
100000000000

738,66

05.01.04.131.1842.2212 - GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL  

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 
Font e :
100000000000

1.594,23

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL  

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
Font e :
100000000000

39.246,84

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL 
3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
Font e :
100000000000

40.980,41

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL  

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 
Font e :
100000000000

86.797,29

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL  

3190110400 - ADICIONAL NOTURNO 
Font e :
100000000000

5.285,71

06.01.06.181.0606.2031 - CONTROLE VIÁRIO E TRÂNSITO 
3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
Font e :
100000000000

770,08

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESE NVOLVIMENTO URBANO 

07.01.04.122.1842.2214 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

3190110700 - ABONO DE PERMANÊNCIA 
Font e :
100000000000

8.319,77

07.01.04.122.1842.2214 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

3190111300 - INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 
Font e :
100000000000

3.778,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

08.01.04.123.1842.2215 - GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190113300 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 
Font e :
100000000000

35.100,00

08.01.04.129.0811.1047 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCAL-
IZAÇÃO TRIBUTÁRIA  

3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
Font e :
100000000000

20.653,59



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

08.01.04.129.0811.1047 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCAL-
IZAÇÃO TRIBUTÁRIA  

3190110700 - ABONO DE PERMANÊNCIA 
Font e :
100000000000

2.949,64

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESE NVOLVIMENTO SOCIAL 

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
3190041404 - ADICIONAL NOTURNO SERVIÇOS EVENTUAIS DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL 
Font e :
100000000000

2.997,48

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
Font e :
100000000000

5.013,06

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3190110700 - ABONO DE PERMANÊNCIA 
Font e :
100000000000

94,40

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 
Font e :
100000000000

4.464,49

SECRETARIA MUNICIPAL DE SE RVI˙ OS URBANOS 

14.01.27.122.1842.2219 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS  

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
Font e :
100000000000

18.000,00

14.01.27.122.1842.2219 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS  

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 
Font e :
100000000000

59.727,46

14.01.27.122.1842.2219 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS  

3190113700 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
Font e :
100000000000

40.924,39

14.01.27.122.1842.2219 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
3190049945 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL CONTRATO P/ 
TEMPO DETERMINADO - OU 
Font e :
100000000000

1.277,00

14.01.15.452.1431.2140 - MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS  

3390304200 - FERRAMENTAS 
Font e :
100000000000

3.468,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE S AUDE 

16.02.10.301.1633.2150 - GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE 
3390391700 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 
Font e :
120100000000

20.000,70

16.02.10.301.1633.2150 - GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

4490521500 - MÁQUINAS E EQUIP. ENERGÉTICOS 
Font e :
129900001001

2.700,00

16.02.10.301.1633.2150 - GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE
3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS
Font e :
120100000000

3.000,00

16.02.10.301.1635.2155 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA
3190040610 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE CONTRAT. P/ TEMPO 
DETERMINADO - SAÚDE
Font e :
120100000000

176,00

TOTAL S UP LEMENTAÇÕES                                                                            420.450,30

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será 
o proveniente do remanejamneto de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária: 

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO 

03.01.04.124.1842.2207 - GESTÃO DO  CONTROLE INTERNO 
3190113100 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 
Font e :
100000000000

5.000,00

GABINETE DO P REFEITO 

04.01.04.122.1842.2210 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  

3190114300 - 13º SALÁRIO 
Font e :
100000000000

4.000,00

04.01.04.122.1842.2210 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  

3190114700 - LICENÇA - PRÊMIO 
Font e :
100000000000

3.383,10

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

05.01.04.131.1842.2212 - GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL 
3190113300 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 
Font e :
100000000000

2.332,89

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

06.01.06.181.0606.2031 - CONTROLE VIÁRIO 
E TRÂNSITO  3190114000 - 

GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 
173.080,33

Font e : 100000000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESE NVOLVIMENTO URBANO 

07.01.04.122.1842.2214 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
Font e :
100000000000

12.097,77

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

08.01.04.123.1842.2215 - GESTÃO FAZENDÁRIA  

3190114300 - 13º SALÁRIO 
Font e :
100000000000

23.603,23

08.01.04.123.1842.2215 - GESTÃO FAZENDÁRIA  

3190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS 
Font e :
100000000000

35.100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESE NVOLVIMENTO SOCIAL 

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
3190041443 - 13º SALÁRIO SERVIÇOS EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Font e :
100000000000

2.997,48

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3190113100 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 
Font e :
100000000000

9.581,95

SECRETARIA MUNICIPAL DE SE RVIÇOS URBANOS 

14.01.15.452.1431.2140 - MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS 
3390303900 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
Font e :
100000000000

2.538,00

14.01.15.452.1431.2140 - MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS  

3390301100 - MATERIAL QUÍMICO 
Font e :
100000000000

930,00

14.01.27.122.1842.2219 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS  

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
Font e :
100000000000

118.651,85

14.01.27.122.1842.2219 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
3190049943 - 13º SALÁRIO CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - OUTROS 
Font e :
100000000000

1.277,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

16.02.10.301.1633.2150 - GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  

3190114300 - 13º SALÁRIO 
Font e :
120100000000

3.000,00

16.02.10.301.1633.2150 - GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE 
3390399900 - OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 
Font e :
120100000000

20.000,00

16.02.10.301.1635.2155 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 
3190040601 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS CONTRAT. P/ TEMPO 
DETERMINADO - SAÚDE 
Font e :
120100000000

176,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16.02.10.301.1633.2150 - GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE
3390390100 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES
Font e :
120100000000

0,70

16.02.10.301.1633.2150 - GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE
4490529900 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
Font e :
129900001001

2.700,00

TOTAL REDUÇÕES...............................................................................................................420.450,30

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 1 de abril de 2016. 

SOLISMARA DE O. TOSATO DELARMELINA 
Secretária Mun. de Gestão Estratégica 

PORTARIA Nº 238/2016  

DISPÕE SOBRE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 1- 
13.877/2016,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal MARIA SONIA 
RAMOS CHAVES, Professor PEB A V,  lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença por 
motivo de acidente ocorrido em serviço, no período de 08 (oito) 
dias, a partir de 12 de abril de 2016, nos termos do Artigo 100, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de abril de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 256/2016

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 5155/2016, 

RESOLVE: 

Promover a PROGRESSÃO FUNCIONAL dos servidores 
em designação temporária, constantes na relação anexa, lotados 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, de acordo com 
a decisão da Comissão Especial de Progressão Funcional para 
o Magistério Público Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
designada pelo Decreto nº 19.835/2009, com redação alterada 

pelo Decreto nº 23.555/2013, nos termos das Leis nºs. 3.995/1994, 
6.095/2008 e 6.955/2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 256/2016

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO A PARTIR DE PROT. Nº 

ERENI BARONE MACEDO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6178/2016

JUSSARA DE OLIVEIRA SABINO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6180/2016

GREICEMERE MONTEIRO OLIVEIRA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6181/2016

DAYANNE DA SILVA NOLASCO VIANA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6196/2016

VIVIANE RIBEIRO NOBRE PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6202/2016

EVA HELENA DE ARAUJO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5534/2016

CREUZA MARIA DA SILVA EDUARDO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5502/2016

DEUSIANA ALINE SCÁRDUA FER-

NANDES
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3374/2016

ADRIANA GOMES ARAUJO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3376/2016

VERÔNICA ALBUQUERQUE  

WANGUESTEL
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5501/2016

PATRÍCIA DA SILVA MÁXIMO ASSIS PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3377/2016

MARIA INES RIBEIRO DE SOUZA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3668/2016

BIANCA SOUZA MARTINS PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5742/2016

ADRIANA AYRES DE PAULA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 4699/2016

MONICA DAROS TREVEZAN PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 4465/2016

CLEIDELENE GASPAR DA SILVA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 4491/2016

ANDRÉA MACEDO BRAZ PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 4452/2016

LECIR LEITE DA SILVA OLIVEIRA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 4305/2016

SILVANIA DE OLIVEIRA BASTO PARIS PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3331/2016

SOLANGE RIBEIRO RAMOS PEREIRA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3335/2016

SILVANA DA SILVA BARRETO PEREIRA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5548/2016

MARCELA MACHADO SANTOS PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5541/2016

JOSIANI FERREIRA DE ALMEIDA 

CARDOSO
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3324/2016

PATRICIA DA SILVA ALMEIDA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5546/2016

ANA PAULA DE SOUZA SOUZA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3940/2016

LIA DA SILVA BARTH PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5556/2016

CRISTIANE COUTINHO SAMPAIO 

CORDEIRO
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5550/2016

LETICIA ELIAS MOREIRA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3401/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CYNTHIA ASSIS RAMOS AGNHESI PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3416/2016

LUCIANA HUMBERTO COSTA ARÊAS PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5713/2016

JEAN PATRICK SOARES DO NASCI-

MENTO
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5714/2016

GABRIELA ZANELATO ASSIS PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5941/2016

ALINE SANTOLIN ROMANELI PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3419/2016

CLAUDIENE FARIA DA SILVA 

BETECHER ROZA
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3423/2016

MARIA IZABEL VENTURIM PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3421/2016

CAROLINE DE CARVALHO DALFIOR PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5963/2016

KASSIANE MACEDO MAGANHA 

CAMPOS
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3325/2016

ELISETE SOUZA MARTINS MONTEIRO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3201/2016

ELISABETE SOUZA MOTHE PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3199/2016

AMANDA MOREIRA SUMAN PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3075/2016

ANGELICA GHIOTTO CANDIDO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3048/2016

CECILIA MARIA FERREIRA COSTA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 2654/2016

LUCIENE DA SILVA ALBINO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 2365/2016

VERONICA SOUZA LIMA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 2189/2016

TANEA REGINA RAMOS CUNHA DE 

SOUZA
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 7518/2016

JOANA D'ARC PEREIRA BARBOSA 

DOS SANTOS
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 7169/2016

LUZINEI ADMIRAL LOPES PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6960/2016

ALCIONE FARIAS PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6881/2016

MAYRENA SILVA FIORESE DE 

ALMEIDA
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6693/2016

KELLY DA SILVA PEREIRA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6686/2016

MARIA CLAUDIA MONTOVANI COS-

TERMANI
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6608/2016

VANIA KOPPE DA SILVA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6889/2016

MARLUCE ANDRADE PEREIRA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6891/2016

ANA CLAUDIA MIRANDA CHAGAS PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6223/2016

ELIAMARA DE OLIVEIRA ANDRADE PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6249/2016

ANDREIA GUIMARÃES DOS SANTOS PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5340/2016

LORENNA COSTA JESUS FIGUEIRA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5341/2016

ARIANE GUIDINELLE MONTENEGRO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5342/2016

RITA NEVES FERREIRA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5300/2016

SIMONI DE SÁ CORREIA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5314/2016

KARINA PIRES BITTENCOURT PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5318/2016

JACQUELINE PESSINI NESPOLI PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5057/2016

LETICIA BACHIETI GRECHI PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5095/2016

MARIA EDUARDA SANTOLIN CAR-

VALHO
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5147/2016

ANA CLARA LEITE BONADIMAN PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5123/2016

ROSILENE DESTEFANI GOMES PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5119/2016

PATRICIA DE ASSIS CARVALHO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5148/2016

MARIA DA PENHA VIEIRA BRANDÃO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5042/2016

KATIELINA VAZZOLER PASSARELA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 4933/2016

ELIANA MOTA RODRIGUES BOLZAN PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 5347/2016

SILVIA MOREIRA BARBOSA SECCO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6430/2016

ROSANA MARQUES BERNARDO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6418/2016

LEILA DELEVODOVE DE ALMEIDA 

DA SILVA
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6416/2016

JOILZA CICILIOTTI MELLO FER-

REIRA
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6676/2016

LILIAN CRISTINA  AZEVEDO DOS 

SANTOS SILVA
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6690/2016

RENATA PORTO SARLO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6716/2016

SIMONE DA SILVA SOUZA NOVAES PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 6890/2016

LIZANDRA DOS SANTOS PEREIRA DE 

OLIVEIRA
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3388/2016

LUCIA MARA CABELINO ARAUJO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 4067/2016

BRUNA MARIA SILOTTI MAIA MELLO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 4089/2016

EDINÊ APARECIDA RODRIGUES 

EUGENIO
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 4091/2016

LUMA DOS ANJOS COGO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 4121/2016

SUZANA ALVES AYUB ALMEIDA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3035/2016

HELENA APARECIDA NEVES MOTTA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3037/2016

SELMA MARIA FERREIRA DA SILVA 

MACHADO
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3354/2016

ELZA VILMA GOMES CARVALHO 

PEREIRA
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3368/2016

CARLA BENZINHO CASTRO PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3370/2016

MARIA GORETH DE ALMEIDA 

ANDRADE
PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3372/2016

CAMILA AZEVEDO MAINETTI PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3373/2016

ELIANE CABRAL DIAS RIQUIERI PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 4278/2016

JULIANA FERREIRA CARETTA PROFESSOR PEB A IV PROFESSOR PEB A V 01/04/2016 3938/2016

PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V

JAQUELINE MOLINAROLLI DA CUNHA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 3381/2016

ADRIANA AYRES DE PAULA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 4693/2016

MARIA CECILIA MELLO DE OLIVEIRA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 5032/2016

ELIANE ZERBONI PATUSSI PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 5304/2016

TATIANE MARINHO LANES BELLO PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 6240/2016

HELENA APARECIDA  NEVES PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 4841/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ALCIONE FARIAS PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 6882/2016

KEILLA LUPIN DA SILVA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 6677/2016

KRYZ DE SOUZA BARBOSA DA SILVA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 7164/2016

VIVIANE APARECIDA DE LACERDA 

MANGIFESTE
PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 7192/2016

MIRIAN CIPRIANO NEVES SILVEIRA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 6937/2016

ELANE LOPES RUBIM PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 6215/2016

LOURIVANI APARECIDA REBONATO 

RUFINO
PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 6294/2016

ROZIANE DA SILVA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 5299/2016

ANDREA MACEDO BRAZ PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 4451/2016

LEIDIANE APARECIDA MAURI DE 

CASTRO
PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 6431/2016

KARINA PIRES BITTENCOURT PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 5316/2016

JEAN PATRICK SOARES DO NASCI-

MENTO
PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 5715/2016

BRUNA MARIA SILOTTI MAIA MELLO PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 4090/201

SONIA SENA REIS CUSTÓDIO PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 3316/2016

ALICYELLEM BRUM VIEIRA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 3327/2016

ALICYELLEM BRUM VIEIRA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 3329/2016

SOLANGE RIBEIRO RAMOS PEREIRA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 3334/2016

ELIANA MOA RODRIGUES BOLZAN PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 5348/2016

LUCIANA RIZZO PASSOS PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 3326/2016

ANGELICA GHIOTTO CANDIDO PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 3049/2016

VERÔNICA SOUZA LIMA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 2188/2016

ROBERTA PARTELLI SANT'ANNA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 4273/2016

ANGELA MARTA NASCIMENTO 

LEANDRO
PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 3356/2016

SUZANA ALVES AYUB ALMEIDA PROFESSOR PEB B IV PROFESSOR PEB B V 01/04/2016 3034/2016

PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V

LUZ MARINA THEODOLDI COS-

TALONGA
PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 6417/2016

LORENA PETERLE DE PAULA PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 6491/2016

VANESSA BRIOLI DEIRR PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 5054/2016

SAMUEL DOS SANTOS MACHADO 

JUNIOR
PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 4916/2016

SIMONE MICENIO DE OLIVEIRA PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 5101/2016

ALINE TOME DE SOUZA PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 5542/2016

ALINE TOME DE SOUZA PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 5537/2016

SUZANI SILVEIRA FERREIRA CA-

MACHO
PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 6311/2016

LEIDIANE DORNA MASCARELO PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 6255/2016

PATYNA FERNANDA NASCIMENTO 

ZANETTE
PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 6253/2016

ELISANGELA MILER LOUZADA DE 

ANDRADE
PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 7295/2016

ARIANA BURGUEZ DE SOUZA PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 7189/2016

KAREN CRISTINA FERNANDES DIAS 

PORTO
PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 6201/2016

ADRIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 3198/2016

JOSE RODRIGO FERREIRA PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 3043/2016

PRISCILLA APOLINÁIO NUNES DO 

NASCIMENTO
PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 3041/2016

ISABELLA ARAUJO ABDALLA PRATA 

PRUCOLI
PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 4092/2016

JUSSARA MURARI PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 3384/2016

LUZICLEIDE DOS SANTOS PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 3378/2016

SANDRA LUCIA VIEIRA DE CARVALHO PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 4494/2016

MARIA GABRIELA DO CARMO 

SOBROSA
PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 4493/2016

JACQUELINE OSORIO MORA DO 

PRADO
PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 5564/2016

VALERIA VIEIRA DE SOUZA GUSSÃO PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 6179/2016

FERNANDA LOUVEM FERNANDES PROFESSOR PEB C IV PROFESSOR PEB C V 01/04/2016 6674/2016

PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V

EDILAINE ANTUNES BARBOSA PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/04/2016 7464/2016

DORAINES PINÃO FEIJOLI PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/04/2016 6694/2016

FLAVIO DUARTE PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/04/2016 5104/2016

ALDECIR CHUNG NIN PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/04/2016 6207/2016

LEONALA DA SILVA PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/04/2016 4476/2016

MONICA APARECIDA LEANDRO 

OLIVEIRA
PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/04/2016 4529/2016

MARIA JOSÉ CYPRIANO DA SILVA PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/04/2016 4843/2016

CRISTINA PEREIRA CARDOSO 

AMORIM BORGES
PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/04/2016 4068/2016

SHIRLEY SANTOS PEREIRA PROFESSOR PEB D IV PROFESSOR PEB D V 01/04/2016 3227/2016

PORTARIA Nº 279/2016

DESIGNAR SERVIDOR PARA DECIDIR SOBRE A 
EMISSÃO DE LICENÇAS AMBIENTAIS E DEMAIS ATOS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Espírito Santo, 
no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III do artigo 19, 
Lei nº 6450, de 28 de dezembro de 2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor RAPHAEL MELLO PEREIRA, 
matrícula nº 29.262, em conformidade com a Lei nº 7.348 de 
30 de dezembro de 2015 e o artigo 36 do Decreto nº 26.082, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de 28 de abril de 2016, objetivando decidir sobre os pedidos de 
Licenças Ambientais, Autorizações Ambientais, Dispensas de 
Licenciamento, Certidões Ambientais, Consultas, Prorrogações, 
Transferências de Licenças e impugnações de decisões 
compreendendo o deferimento, indeferimento e demais decisões 
inerentes ao serviço de Licenciamento Ambiental.

Art. 2º Esta Portaria terá vigência a partir de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de maio de 2016.

PAULO CESAR STELZER BINDACO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 281/2016

DESIGNAR SERVIDOR PARA JULGAR PROCESSOS 
AMBIENTAIS DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Espírito Santo, 
no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III do artigo 19, 
Lei nº 6.450, de 28 de dezembro de 2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor CLÁUDIO JOSÉ MONTOVANI 
BASTOS, Gerente de Fiscalização Ambiental, em conformidade 
com a Lei nº 7.348, de 30 de dezembro de 2015, e o § 2º do artigo 
3º do Decreto nº 26.083, de 28 de abril de 2016, objetivando julgar 
os autos de infração e quaisquer atos de aplicação de penalidades 
e submeter os julgamentos à decisão do Secretário de Meio 
Ambiente. 

Art. 2º Esta Portaria terá vigência a partir de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de maio de 2016.

PAULO CESAR STELZER BINDACO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

PORTARIA Nº  283/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal FRANCISCO CARLOS DA 
SILVA, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO LOCADOR OBJETO PROT. Nº

LOCAÇÃO 

Nº 092/2016  

09/05/2016

BOMBONIER E 

SORVETERIA 

PATINHAS LTDA 

– ME 

Locação do imóvel predial urbano localizado na 

Avenida Pinheiro Júnior, nº 200, Ibitiquara, no 1º 

Pavimento do Edifício Patinhas, nesta cidade,para 

funcionamento do Centro de Estudos de Inglês na 

Rede Municipal de Ensino

1 - 10.347/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  287/2016

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a transferência de lotação dos servidores 
municipais abaixo relacionados para as secretarias mencionadas, a 
partir das respectivas datas. 
 

SERVIDOR SECRETARIA A PARTIR DE SEQ. Nº

ALEXANDRINO RIBEIRO FERREIRA SEMGES/DCON 12/04/2016
2 – 5549/2016

2 - 5101/2016

MARCOS ROSA DE CASTRO SEMDEF 21/03/2016 2 - 6240/2016

WANTUIL CAETANO FILHO SEMDEF 01/08/2015 2 – 6262/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  288/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal EVELYN SEDANO DE LIMA, 
lotada na SEMCOS, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato, conforme descrito 
abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 095/2016 

11/05/2016

 F.C.A. MELO EQUIPA-

MENTOS E

MÁQUINAS LTDA – ME

 Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado 

tipo Split, conforme especificações do 

Anexo I, Item nº 3.1, do Edital de Pregão 

nº 013/2016

1- 13.037/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  289/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal SUELLEN MARINATO, lotada 
na SEME, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato, conforme descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 096/2016 

11/05/2016

 X  ALIMENTOS 

LTDA – EPP

Aquisição de gêneros alimentícios em geral, con-

forme especificações do Anexo I, Itens 3.1, 4.1, 

7.1, 8.1, 9.1, 10.1, 12.1, 13.1, 14.1, 15.1, 17.1, 

18.1, 19.1, 20.1, 22.1, 23.1, 28.1, 31.1, 33.1, 

35.1, 36.1, do Edital de Pregão nº 002/2016 

1-13.882/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  290/2016

DISPÕE SOBRE READAPTAÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
43.555/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a readaptação temporária do servidor 
municipal JAIR VARIAL MARTINS, Motorista, lotado na CIG- 
Controladoria Interna de Governo, em virtude de modificação em 
seu estado de saúde, conforme parecer da junta médica do IPACI, 
passando a atuar no atendimento ao público e telefonia na CIG, 
pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 06 de abril de 2016, 

nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de  20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

PORTARIA Nº 291/2016

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
resolve:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
mencionados, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no 
valor do vencimento do cargo de que são ocupantes a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, nos termos dos 
Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR DE PROT. Nº

ADRIANA DE AZEVEDO RODRIGUES SEME 2004/2014 16/03/2016 9145/2016

ANDERSON PEREIRA BESSA SEMDEF 2005/2015 07/01/2015 378/2015

CARLOS JOSÉ PINHEIRO SEMO 2005/2015 24/11/2015 39.521/2015

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS SEMFA 2006/2016 18/04/2016 13.473/2016

HERMINIA MARIA COSTALONGA 

BAPTISTINI
SEMDURB 2006/2016 14/04/2016 12.935/2016

REGINA CÉLIA ZANOL SEMGES 2006/2016 23/04/2016 12.168/2016

SUELI ALVES LIMA SEMUS 1998/2008 02/03/2016 6423/2016

Cachoeiro de Itapemirim,  11 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  292/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal GEORGE MACEDO VIEIRA, 
lotado na SEMASI, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO LOCADOR OBJETO PROT. Nº

Nº 094/2016  

11/05/2016

F.C.A. MELO 

EQUIPAMENTOS E 

MÁQUINAS LTDA 

– ME

Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado tipo 

Split, conforme especificações do Anexo I, Item nº 

4.1, do Edital de Pregão nº 013/2016

1 - 13.034/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  295/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na SEMCULT, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato, 
conforme descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADO   OBJETO PROT. Nº

Nº 098/2016 

12/05/2016

RV CERIMÕNIAS 

E PROMOÇÕES DE 

EVENTOS LTDA 

- EPP

 Locação de arquibancada, piso suspenso, separa-

dores de público, fechamento, cadeira, mesa, ban-

heiro químico, tenda, stand, auditório, grupo gerador, 

telão, data show, tela, estrutura de alumínio, tv, mini 

trio, moving, lâmpada, mesa de iluminação, ribalta, 

refletor, palco, camarote, sonorização e iluminação, 

rebaixamento de teto e fechamento lateral, pódio, 

carpete, climatização, box, bebedouro, aspersores 

etc, conforme as especificações do Anexo I, Itens nº 

025, 026, 027, 028, 033, 036, 044 e 067, do Edital de 

Pregão Nº 043/2015 

1- 14.315/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  296/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal HUMBERTO MATOS 
CORREIA, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato, conforme descrito 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADO   OBJETO PROT. Nº

Nº 099/2016 

12/05/2016

COLLI SOM NOVA 

LTDA - ME

 Locação de arquibancada, piso suspenso, separadores 

de público, fechamento, cadeira, mesa, banheiro 

químico, tenda, stand, auditório, grupo gerador, 

telão, data show, tela, estrutura de alumínio, tv, mini 

trio, moving, lâmpada, mesa de iluminação, ribalta, 

refletor, palco, camarote, sonorização e iluminação, 

rebaixamento de teto e fechamento lateral, pódio, 

carpete, climatização, box, bebedouro, aspersores etc, 

conforme as especificações do Anexo I, Item nº 016, 

do Edital de Pregão Nº 043/2015 que passam a fazer 

parte integrante deste Contrato 

1- 16.587/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  298/2016

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 6652/2016, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais abaixo 
mencionados, avaliados nos termos do Artigo 25, da Lei nº 6.095, 
de 07 de abril de 2008 e Decreto  nº 24.216, de 06 de dezembro 
de 2013.

SERVIDOR LOTAÇÃO BIÊNIO
LETRA 

ATUAL

PRO-

MOVIDO 

À LETRA

A PARTIR DE

URSULA VIEIRA DA SILVA SEMSUR 2013/2015 H I 01/11/2015

VALDENIR GARCIA MORAES SEMSUR 2013/2015 K L 01/11/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  299/2016

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
8694/2016, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal NEUSA 
MARIA ZUMERELE SOARES, Professor PEB C V, lotada na 
SEME, avaliada nos termos do Artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 
de abril de 2008 e Decreto  nº 24.216, de 06 de dezembro de 2013.

BIÊNIO LETRA ATUAL PROMOVIDO À LETRA A PARTIR DE

2014/2016 N O 12/03/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  307/2016

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
14.441/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
REGINA CELIA SORTE VASQUES, Recepcionista, lotada 
na SEMUS, a partir de 02 de maio de 2016, após licença sem 
vencimento, autorizada através da Portaria nº 176/2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de maio de  2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  308/2016

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº.  2 - 6787/2016,

RESOLVE:

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 13 de maio de 2016, a 
Portaria nº 219/2016, referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar  protocolado sob o nº 6773/2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  309/2016

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº.  2 - 6788/2016,

RESOLVE:

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 13 de maio de 2016, 
a Portaria nº 218/2016, referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar  protocolado sob o nº 15.966/2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de maio de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0697/2015, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 23/06/2015, para aquisição de 43.000 (quarenta 
e três mil) unidades do medicamento Bupropiona, Cloridrato 150 
mg Comprimido, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS.
VALOR: R$ 16.426,00 (dezesseis mil, quatrocentos e vinte e seis 
reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-17.352/2016.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: BH FARMA COMERCIO LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1080/2015, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 29/07/2015, para aquisição de 80 (oitenta) 
unidades do medicamento Eritromicina, Estolato 25 mg/ml, 
Suspensão Oral, Frasco com 60ml, a pedido da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 210,06 (duzentos e dez reais e seis centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-16.305/2016.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 103/2016.
CONTRATADA: EDUARDO FADINI SILVESTRE - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES.
OBJETO:   Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado tipo 
Split, conforme especificações do Anexo I, Itens nº 1.1 e 2.1, do 
Edital de Pregão nº 013/2016, que passam a fazer parte integrante 
deste Contrato.
VALOR: R$ 81.390,00 (oitenta e um mil, trezentos e noventa 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Procon, a saber:
Reduzido: 22040026
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 4.4.90.52.18.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON
PRAZO:  Até 31 de Dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Solismara de Oliveira Tosato 
Delarmelina - Secretária Municipal de Gestão Estratégica e 
Eduardo Fadini Silvestre - Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-13.036/2016.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 005/2016.
CONVENENTE:  LAR NINA ARUEIRA
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da   SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
subvenção social, para manutenção do Lar Nina Arueira.
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente convênio correrão com 
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 09020112
Órgão/Unidade:09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0917.2.084, 
Despesa:3.3.50.43.00.02.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias -Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho - Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Elias de Souza - Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Social e Sebastião José de Oliveira 
- Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –4.394/2016.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 006/2016.
CONVENENTE:  LAR NINA ARUEIRA
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da   SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
subvenção social, para manutenção do Lar Nina Arueira.
VALOR: R$ 12.540,00 (doze mil, quinhentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente convênio correrão 
com Recursos do Piso de Alta Complexidade I – Serviço de 
Acolhimento, a saber:
Reduzido: 09020113
Órgão/Unidade:09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0917.2.084, 
Despesa:3.3.50.43.00.02.
Fonte de Recurso: 130100000301 – PISO DE ALTA 
COMPLEXIDADE I – SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias -Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho - Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Elias de Souza - Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Social e Sebastião José de Oliveira 
- Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –4.407/2016.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 007/2016.
CONVENENTE:  LAR NINA ARUEIRA
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da   SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
subvenção social, para manutenção do Lar Nina Arueira.
VALOR: R$ 30.976,00 (trinta mil, novecentos e setenta e seis 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente convênio correrão com 
Recursos da Alta Complexidade – Abrigo Criança Adolescente – 
PAC I - Repasse, a saber:
Reduzido: 09020114
Órgão/Unidade:09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0917.2.084, 
Despesa:3.3.50.43.00.02.
Fonte de Recurso: 139900000401 – ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO CRIANÇA ADOLESC - PAC I – REPASSE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias -Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho - Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Elias de Souza - Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Social e Sebastião José de Oliveira 
- Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –4.410/2016.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE 
ASSIS.
OBJETO: Serviços Médicos Hospitalares à população do 
Município durante o período de 08/11/2015 à 24/11/2015, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.
VALOR: R$ 130.333,33 (cento e trinta mil, trezentos e trinta e três 
reais, trinta e três centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 59, Parágrafo Único.
PROCESSO: Prot. Nº 1-40.474/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

COMUNICADO

Considerando a tramitação de Termo Aditivo, encontra-se parali-
sada desde o dia 16/05/2016, por tempo indeterminado, a obra de 
Infraestrutura (Contenção, Drenagem e Pavimentação) das Ruas 
Solimar Alves Leite, Geni Alves Leite, Abel Cardoso Coelho, Al-
caciba Castilha Viana, José Severino Barbosa, Paulo Henrique Sil-
va, Jonas Pedro de Oliveira e Alfredo Martins do Amaral – Bairro 
Bela Vista, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato 
nº 077/2015, executada pela CONSTRUTORA TRÊS MARIAS 
LTDA., interrompendo assim a execução do contrato.

GILVANDRO GAVA
Secretário Municipal de Obras

COMUNICADO

Considerando a necessidade de elaboração de Termo Aditivo de 
Prazos, encontra-se paralisado desde o dia 18/05/2016, por tempo 
indeterminado, o Serviço de Elaboração de Projeto Executivo para 
Revitalização da Avenida Beira Rio – Trecho 1 e 2, Cachoeiro 
de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 206/2015, executado 
pela MT SOLUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA., inter-
rompendo assim a execução do contrato.

GILVANDRO GAVA
Secretário Municipal de Obras

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

ESCALA ESPECIAL – MARÇO 2016

DIA FISCAL PLANTÃO

01

Carla, Carlos Geraldo, Cosme, Gina, Gustavo, Wallane, Fabrícia, Ken-

fell, Tânia, Lorena, José Renato, Simone, Rodrigo, Valéria, Guilherme, 

Denise, Roberto e Zélia

Dengue

02
Carla, Carlos Geraldo, Cosme, Gina, Fabrícia, Kenfell, Tânia, Lorena, 

José Renato, Rodrigo, Valéria e Denise
Noturno

03
Carla, Carlos Geraldo, Cosme, Gina, Fabrícia, Lorena, José Renato, 

Simone, Rodrigo, Valéria, Guilherme, Denise, Roberto e Zélia
Dengue

06 Carla, Gustavo, Wallane e Roberto Drogarias

08

Carla, Carlos Geraldo, Cosme, Gina, Fabrícia, Kenfell, Tânia, Lorena, 

José Renato, Neuza,  Simone, Rodrigo, Valéria, Guilherme, Denise, 

Roberto e Zélia

Dengue

09
Carla, Carlos Geraldo, Elisabeth, Fabrícia, Rodrigo, Valéria, Denise e 

Zélia
Escolas

09 Cosme, Gina, Kenfell, Tânia, Lorena, José Renato, Neuza e Simone
Média/Alta Com-

plexidade

10

Carla, Carlos Geraldo, Cosme, Gina, Fabrícia, Kenfell, Tânia, Lorena, 

José Renato, Neuza,  Simone, Rodrigo, Valéria, Guilherme, Denise, 

Roberto e Zélia

Dengue

13 Lorena, José Renato, Rodrigo, Valéria e Roberto Drogarias

14 Carla
Média/Alta Com-

plexidade

14 Gustavo e Wallane Unidades de Saúde

15

Carla, Carlos Geraldo, Cosme, Gina, Fabrícia, Kenfell, Tânia, Lorena, 

José Renato, Neuza,  Simone, Rodrigo, Valéria, Guilherme, Denise, 

Roberto e Zélia

Dengue

15 Gustavo e Wallane Unidades de Saúde

16
Carlos Geraldo, Elisabeth, Cosme, Gina, Fabrícia, Kenfell, Tânia, 

Lorena, José Renato, Rodrigo e Valéria
Noturno

16 Gustavo e Wallane Unidades de Saúde

16 Neuza e Simone
Média/Alta Com-

plexidade

16 Denise Escolas

17

Carla, Carlos Geraldo, Cosme, Gina, Fabrícia, Kenfell, Tânia, Lorena, 

José Renato, Neuza,  Simone, Rodrigo, Valéria, Guilherme, Denise, 

Roberto e Zélia

Dengue

17 Gustavo e Wallane Unidades de Saúde

18 Gustavo e Wallane Unidades de Saúde

20 Cosme, Gina, Simone e Roberto Drogarias

21 Gustavo e Wallane Unidades de Saúde

21 Kenfell, Tânia e Denise
Média/Alta Com-

plexidade

22
Fabrícia, Kenfell, Tânia, Lorena, José Renato, Simone, Denise e 

Roberto

Média/Alta Com-

plexidade

22 Gustavo e Wallane Unidades de Saúde

22 Rodrigo, Valéria e Zélia Escolas

23 Gustavo e Wallane Unidades de Saúde

24 Guilherme Dengue

25 Carla, Cosme e Gina Drogaria

27 Carlos Geraldo, Elisabeth, Fabrícia e Roberto Drogaria

28 Gustavo e Wallane Unidades de Saúde

29 Carlos Geraldo, Elisabeth, Kenfell, Tânia e Simone
Média/Alta Com-

plexidade

Obs.: Escala sujeita a alteração conforme solicitação do Ministério 
Público, Secretário Municipal de Saúde ou necessidade desta 
gerência.

RICARDO RODY VIANNA
Gerente De Vigilância  Sanitária



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

realização dE certames licitatórioS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização dos certames licitatórios, conforme seguem:

Pregão nº. 036/2016
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Ferramentas de 
Reposição Utilizada na Operação do Equipamento de Motossera), 
destinado exclusivamente à participação de Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte.
Dia: 06/06/2016 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 037/2016
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Organização, 
Produção, Execução, Administração e Logística da 38ª Corrida 
Rústica de São Pedro.
Dia: 07/06/2016 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,18/05/2016.

Leandro da Silva Viana
 Pregoeiro Oficial 

A G E R S A

PORTARIA Nº  039/2016

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITOS  ADICIONAIS 
POR SUPLEMENTAÇÃO

O Diretor Presidente da Agersa- Agência Municipal 
de Regulação de Serviço Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei n.º 
7331 de 14/12/2015 LDO e pela Lei 7361  de 30/12/2015 LOA.

RESOLVE:

Art.1º Tornar público a abertura de Crédito Suplementar no 
Orçamento em exercício da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim, no valor de   R$   45.000,00  ( Quarenta e Cinco 
Mil Reais), para reforço das dotações orçamentárias conforme 
discriminado abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 71 -01 – AGERSA
 AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.3.90.30.39.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 5.000,00

3.1.90.13.02.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS –INSS 40.000,00

FONTE DE RECURSO

299900005807 Fonte: RECURSO VINCULADO - AGERSA

PROGRAMA DE TRABALHO

04.130.1842.000.2239.0000 GESTÃO DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO

Art. 2º Os recursos para serem utilizados para atender ao que 
dispõe o artigo anterior são provenientes da anulação parcial  das 
dotações abaixo discriminadas, de acordo com a Lei nº 4.320/64, 
art.43, § 1º, inciso III:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 71 -01 - AGERSA
 AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.3.90.30.46.00
MATERIAL BIBLIOGRÁFICO NÃO IMOBI-

LIZÁVEL
2.000,00

3.3.90.36.99.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA
10.000,00

3.3.90.33.01.00 PASSAGENS PARA O PAÍS 12.000,00

3.3.90.39.10.00 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 2.000,00

3.3.90.39.49.00 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 8.000,00

4.4.90.52.24.00 MOBILIÁRIO EM GERAL 11.000,00

FONTE DE RECURSO

299900005807 - Fonte: RECURSO VINCULADO - AGERSA

PROGRAMA DE TRABALHO

04.130.1842.000.2239.0000 GESTÃO DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO

TOTAL                                                                                                                          45.000,00

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de Maio de 2016.

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente 

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO 006/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1274051 (Protocolo AGERSA n°. 17096/2016)

Objeto
Serviço de publicação de Aviso de Licitação na modali-

dade Pregão.

Elemento de Despesa 33903900000

Subelemento 33903980000

Valor Contratado
R$ 131,72 (cento e trinta e um reais e setenta e dois 

centavos).

Contratante
AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Ser-

viços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Departamento de Imprensa Oficial 

CNPJ Contratado 28.161.362/0001-83

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 25 Caput

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 024/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1274053 (Protocolo AGERSA n°. 17098/2016)

Objeto
Assinatura anual do Jornal impresso “Aqui Notícias”, para entrega 

diária na AGERSA.

Elemento de Despesa 33903900000

Subelemento 33903901000

Valor Contratado R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).

Contratante
AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado GFC Comunicações Eireli ME

CNPJ Contratado 10.916.216/0001-55

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 015/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1271781 (Protocolo AGERSA n°. 14307/2016 )

Objeto

Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Passagem 

Aérea no Âmbito Nacional, com operacionalização de Reservas, Remes-

sas, Emissão, Marcação, Entrega de Bilhetes ou Ordem de Passagem.

Valor Global R$ 2.234,04 (dois mil, duzentos e trinta e quatro reais e quatro centavos)

Elemento de Despesa 33903300000

Subelemento 33903301000

Contratante
AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Marfly Viagens e Turismo Ltda - ME

CNPJ Contratado 00.920.881/0001-69

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

PREGÃO nº08/2016
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE PADARIA
DIA: 06/06/2016   HORA: 10:00 horas
Credenciamento: Dia:06/06/2016 das 09:00h as 10:00h
Local: Prç Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 as 13h00, na 
Pça Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2016

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
Pregoeira Oficial

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

Pregão nº09/2016 
Objeto: AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE RECARGA DE 
TONNERS E CARTUCHOS COM AQUISIÇÃO DOS MESMOS 
QUANDO NECESSÁRIO
Dia: 07/06/2016   HORA: 10:00 horas
Credenciamento: Dia:07/06/2016 das 09:00h as 10:00h
Local: Prç Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 as 13h00, na 
Pça Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2016

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
Pregoeira Oficial

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

Pregão nº10/2016 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MOLDURAS EM MADEIRA COM 
VIDRO ANTI - REFLEXO
Dia: 08/06/2016   HORA: 10:00 horas
Credenciamento: Dia:08/06/2016 das 09:00h as 10:00h
Local: Prç Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 as 13h00, na 
Pça Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2016

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
Pregoeira Oficial



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 19 de maio de  2016                                                  DOM nº 5099 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

J VIEIRA CALÇADOS VIEIRA EPP, CNPJ  Nº 39.783.147/0001-
30, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA da Licença de Operação – LO (conversão 
da Licença Única – LU, nº 77/2011), por meio do Protocolo Nº 
40057/2015, para a atividade (14.09) – Fabricação da artefatos 
diversos de couros e pele, sem tingimento ou tratamento de 
superfície, localizada na Rua Walter Shwan, n°23 a 31 Vila Rica, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 2619

COMUNICADO

INCAL INDÚSTRIA NACIONAL DE CALCÁRIO LTDA, 
CNPJ N° 00.310.002/0001-87, torna público que OBTEVE a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença de 
Instalação – LI Nº 053/2016, válida até 26 de julho de 2016 e a 
Licença de Operação – LO Nº 060/2016, válida até 26 de5 abril 
de 2020, para a atividade (03.09) – Beneficiamento de rochas para 
produção de pedra britada, produtos siderúrgicos ou outros para 
uso industriais/agrícolas, localizada em Córrego das Pedras, s/nº, 
Itaoca, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2620

COMUNICADO

PAULO SERGIO CESCHIM, CPF N° 859.797.677-20, torna 
público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente- 
SEMMA a Licença de Previa – LP Nº 020/2016, válida até 29 
de agosto de 2016, para a atividade (18.05) – Terraplenagem 
(corte e/ou aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade 
não sujeita ao licenciamento ambiental, localizada na Estrada 
Conduru x Cafundó, situada em Pedreira ou Sossego, no Distrito 
de Conduru, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2621

COMUNICADO

BETTIO E ABREU LTDA-ME, CNPJ N° 30.685.325/0001-16, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente- SEMMA a RENOVAÇÃO da Licença de Operação – 
LO Nº 035/2007, que expirará em 11 de junho de 2016, por meio 
do protocolo nº 9877/2016, para a atividade (05.05)– Fabricação 
de estruturas metálicas, sem tratamento superficial químico ou 
termoquímico, localizada na Rua Nilton Fardim Perim, s/nº – Vila 
Rica - Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2622

COMUNICADO

GRAMARFIL FIO DIAMANTADO EIRELI - EPP, CNPJ  Nº 
19.081.094/0001-07, torna público que REQUEREU a Secretaria 

Municipal do Meio Ambiente – SEMMA, a Licença Prévia -LP 
e a Licença de Instalação -LI, para atividade 11.01 – Fabricação 
de resinas, fibras e fios artificiais e sintéticos e de borracha e látex 
sintéticos, localizada na Av. Raul Nassar, 168 – Waldir Furtado 
Amorim-Cachoeiro de Itapemirim – ES..
NF: 2623

COMUNICADO

JOSÉ OSMAR PINHEIRO, CPF Nº 493.652.407-78, torna público 
que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 
SEMMA a Licença de Instalação – LI, por meio do protocolo Nº 
41670/2013 e a Licença de Operação - LO, por meio do protocolo 
Nº 9845/2016, para a atividade  (05.10) – Reparação, retífica ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada na 
Rua Dr. Amilcar Figliuzzi, s/nº, Coronel Borges, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES. 
NF: 2624

COMUNICADO

JOÃO BATISTA DE SOUZA FRANCO 71614141720, CNPJ  Nº 
14.680.999/0001-71, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA da Licença de Operação 
– LO, em Transferência  da  Licença Única – LU, Nº 106/2016, 
por meio do Protocolo Nº 17039/2016, para a atividade (08.09) 
– Fabricação de móveis de madeira,virme e junco, localizada 
na Rua Amélia Calassara Passami, nº 1/7, Zumbi, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF: 2625

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


